estágio interno não obrigatório a ser realizado na Coordenação de Arquivos da 
Superintendência de Documentação (CAR/SDC/UFF).  

O estudante integrante do Programa de Estágio Interno fará jus à bolsa- estágio 
mensal e auxílio transporte, num total de R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis 
reais), sendo R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) correspondentes à 
bolsa de estágio e R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais) correspondente ao auxílio 
transporte, de acordo com a Orientação Normativa nº 2 de 24 de junho de 2016 do 
Ministério de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. A concessão de estágio 
não gera vínculo empregatício de qualquer natureza. 

A jornada de atividades de estágio será de 4 (quatro) horas diárias ou 20 (vinte)